
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ОМСКА 

 

 

от 27 ноября 2024 года № 925-п 

 

 

 

Об утверждении Плана противодействия коррупции 

в Администрации города Омска на 2025–2028 годы 

 

 

Руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

города Омска, постановляю: 

1. Утвердить План противодействия коррупции в Администрации города 

Омска на 2025–2028 годы согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

2. Департаменту информационной политики Администрации города 

Омска официально опубликовать настоящее постановление и разместить 

его на официальном сайте Администрации города Омска в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя Мэра города Омска В.В. Куприянова. 

 

 

 

Мэр города Омска                                                                                  С.Н. Шелест 

 



    Приложение 

    к постановлению Администрации города Омска 

    от 27 ноября 2024 года № 925-п 

 

 

ПЛАН 

противодействия коррупции в Администрации города Омска на 2025–2028 годы 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Сроки исполнения Исполнитель 

1 Совершенствование нормативно-

правового регулирования профилактики 

коррупции в Администрации  

города Омска 

В течение 2025–2028 годов, 

по мере необходимости приведения 

муниципальных правовых актов 

Администрации города Омска 

в соответствие с изменениями 

федерального законодательства  

в сфере профилактики коррупции 

Структурные подразделения 

Администрации города Омска 

2 Анализ результатов проведения 

антикоррупционной экспертизы 

муниципальных нормативных правовых 

актов города Омска,  

проектов муниципальных нормативных 

правовых актов города Омска 

В течение 2025–2028 годов, 

отчет один раз в полугодие, 

до последнего числа последнего 

месяца отчетного периода с указанием 

количества правовых актов Мэра 

города Омска, Администрации 

города Омска, в отношении которых 

органами прокуратуры внесены 

требования о внесении изменений 

в нормативные правовые акты с целью 

исключения из них коррупциогенных 

Департамент правового 

обеспечения и муниципальной 

службы Администрации  

города Омска 



2 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Сроки исполнения Исполнитель 

факторов либо направлены заявления 

в суд о признании нормативных 

правовых актов недействующими, 

противоречащими законодательству 

Российской Федерации  

и содержащими коррупциогенные 

факторы 

3 Анализ результатов проведения оценки 

регулирующего воздействия проектов 

муниципальных нормативных правовых 

актов, устанавливающих новые  

или изменяющих ранее предусмотренные 

муниципальными нормативными 

правовыми актами обязательные 

требования для субъектов 

предпринимательской и иной 

экономической деятельности,  

обязанности для субъектов 

инвестиционной деятельности 

В течение 2025–2028 годов, 

отчет один раз в полугодие, 

до последнего числа последнего 

месяца отчетного периода 

Департамент городской 

экономической политики 

Администрации города Омска 

4 Осуществление оценки коррупционных 

рисков, возникающих при реализации 

функций, и внесение в установленном 

порядке необходимых изменений 

в  перечень коррупционно опасных 

должностей в Администрации  

города Омска, перечень должностей 

В течение 2025–2028 годов Структурные подразделения 

Администрации города Омска 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW148&n=219221&dst=100010


3 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Сроки исполнения Исполнитель 

муниципальной службы  

в Администрации города Омска,  

при назначении на которые граждане  

и при замещении которых 

муниципальные служащие обязаны 

представлять сведения о своих доходах, 

об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также 

сведения о доходах, об имуществе  

и обязательствах имущественного 

характера своих супруги (супруга)  

и несовершеннолетних детей,  

а также при замещении которых 

муниципальные служащие обязаны  

в установленном порядке представлять 

сведения о своих расходах,  

расходах своих супруги (супруга)  

и несовершеннолетних детей 

5 Осуществление мер по повышению 

эффективности кадровой работы  

в части, касающейся ведения личных дел 

лиц, замещающих должности 

муниципальной службы  

в Администрации города Омска,  

в том числе контроль за актуализацией 

сведений, содержащихся в анкетах, 

В течение 2025–2028 годов Департамент правового 

обеспечения и муниципальной 

службы Администрации  

города Омска,  

структурные подразделения 

Администрации города Омска, 

наделенные правами 

юридического лица 



4 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Сроки исполнения Исполнитель 

представляемых при назначении  

на указанные должности и поступлении 

на муниципальную службу,  

об их родственниках и свойственниках  

в целях выявления возможного конфликта 

интересов 

6 Обобщение сведений о количестве 

муниципальных служащих, привлеченных 

к ответственности за несоблюдение 

ограничений и запретов, требований  

о предотвращении или об урегулировании 

конфликта интересов и неисполнение 

обязанностей, установленных в целях 

противодействия коррупции, а также  

о виде примененного дисциплинарного 

взыскания 

Ежегодно до 15 февраля Структурные подразделения 

Администрации города Омска, 

наделенные правами 

юридического лица 

7 Рассмотрение вопросов 

правоприменительной практики 

по результатам вступивших 

в законную силу решений судов, 

арбитражных судов о признании 

недействительными ненормативных 

правовых актов, незаконными решений 

и действий (бездействия) Администрации 

города Омска и ее должностных лиц 

в целях выработки и принятия мер 

Ежеквартально до последнего числа 

последнего месяца отчетного периода 

Структурные подразделения 

Администрации города Омска 



5 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Сроки исполнения Исполнитель 

по предупреждению и устранению причин 

выявленных нарушений 

8 Обеспечение участия лиц, впервые 

поступивших на муниципальную службу 

и замещающих должности, связанные  

с соблюдением системы запретов, 

ограничений и обязанностей, 

установленных в целях противодействия 

коррупции, в мероприятиях  

по профессиональному развитию  

в области противодействия коррупции 

Один раз в год, до последнего числа 

последнего месяца отчетного периода 

 

Структурные подразделения 

Администрации города Омска, 

наделенные правами 

юридического лица,  

департамент правового 

обеспечения и муниципальной 

службы Администрации  

города Омска 

9 Обеспечение участия муниципальных 

служащих, в должностные обязанности 

которых входит участие   

в противодействии коррупции,  

в мероприятиях по профессиональному 

развитию в области противодействия 

коррупции, в том числе их обучения  

по дополнительным профессиональным 

программам в области противодействия 

коррупции 

Один раз в год, до последнего числа 

последнего месяца отчетного периода 

 

Структурные подразделения 

Администрации города Омска, 

наделенные правами 

юридического лица,  

департамент правового 

обеспечения и муниципальной 

службы Администрации  

города Омска 

10 Обеспечение участия муниципальных 

служащих, в должностные обязанности 

которых входит участие в проведении 

закупок товаров, работ, услуг для 

Один раз в год, до последнего числа 

последнего месяца отчетного периода 

Структурные подразделения 

Администрации города Омска, 

наделенные правами 

юридического лица,  



6 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Сроки исполнения Исполнитель 

обеспечения муниципальных нужд,  

в мероприятиях по профессиональному 

развитию в области противодействия 

коррупции, в том числе их обучения  

по дополнительным профессиональным 

программам в области противодействия 

коррупции 

департамент правового 

обеспечения и муниципальной 

службы Администрации  

города Омска 

11 Подведение итогов работы комиссии 

Администрации города Омска  

по соблюдению требований  

к служебному поведению муниципальных 

служащих и урегулированию конфликта 

интересов 

В течение 2025–2028 годов, 

отчет один раз в полугодие, 

до последнего числа последнего 

месяца отчетного периода 

Департамент правового 

обеспечения и муниципальной 

службы Администрации  

города Омска 

12 Проведение анализа соблюдения 

муниципальными служащими запретов, 

ограничений и требований, 

установленных в целях противодействия 

коррупции 

В течение 2025–2028 годов, 

отчет один раз в полугодие, 

до последнего числа последнего 

месяца отчетного периода 

Департамент правового 

обеспечения и муниципальной 

службы Администрации  

города Омска,  

структурные подразделения 

Администрации города Омска, 

наделенные правами 

юридического лица 

13 Осуществление контроля  

за соблюдением лицами, замещающими 

должности муниципальной службы  

в Администрации города Омска, 

В течение 2025–2028 годов Структурные подразделения 

Администрации города Омска, 

наделенные правами 

юридического лица,  



7 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Сроки исполнения Исполнитель 

требований законодательства  

Российской Федерации  

о противодействии коррупции, 

касающихся предотвращения  

и урегулирования конфликта интересов,  

в том числе за привлечением таких лиц  

к ответственности в случае  

их несоблюдения 

департамент правового 

обеспечения и муниципальной 

службы Администрации  

города Омска 

14 Осуществление контроля за исполнением 

лицами, замещающими муниципальные 

должности в Администрации  

города Омска, муниципальными 

служащими Администрации  

города Омска Решения Омского 

городского Совета от 27 января 2016 года 

№ 423 «О порядке сообщения  

о получении подарка в связи  

с протокольными мероприятиями, 

служебными командировкам и другими 

официальными мероприятиями, участие  

в которых связано с исполнением 

служебных (должностных) обязанностей,  

его сдачи, оценки и реализации (выкупа)» 

В течение 2025–2028 годов Управление делами 

Администрации города Омска 

15 Анализ и обобщение информации  

об исполнении установленного порядка 

сообщения отдельными категориями лиц 

В течение 2025–2028 годов, 

отчет один раз в полугодие, 

до последнего числа последнего 

Управление делами 

Администрации города Омска 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW148&n=101972


8 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Сроки исполнения Исполнитель 

о получении подарка в связи  

с протокольными мероприятиями, 

служебными командировками и другими 

официальными мероприятиями,  

участие в которых связано с исполнением  

ими служебных (должностных) 

обязанностей, сдаче и оценке подарка, 

реализации (выкупе) и зачислении 

средств, вырученных от его реализации 

месяца отчетного периода 

16 Анализ фактов привлечения работников 

Администрации города Омска 

муниципальных организаций 

к уголовной ответственности  

за совершение коррупционных 

преступлений 

В течение 2025–2028 годов, 

отчет ежеквартально, до последнего 

числа последнего месяца отчетного 

периода на основании информации, 

получаемой из правоохранительных 

органов по запросам 

Структурные подразделения 

Администрации города Омска, 

осуществляющие функции 

учредителя  

17 Осуществление профилактических 

мероприятий, направленных  

на недопущение нецелевого  

и неэффективного расходования 

бюджетных (внебюджетных) денежных 

средств муниципальными организациями 

В течение 2025–2028 годов 

 

Структурные подразделения 

Администрации города Омска, 

осуществляющие функции 

учредителя  

18 Осуществление ведомственного контроля 

за соблюдением подведомственными 

заказчиками законодательства  

Российской Федерации и иных 

В течение 2025–2028 годов  

в соответствии с Планом 

 

Структурные подразделения 

Администрации города Омска, 

осуществляющие функции 

учредителя 



9 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Сроки исполнения Исполнитель 

нормативных правовых актов  

о контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных нужд 

19 Разработка мер, направленных  

на предупреждение коррупции  

в организациях, созданных  

для обеспечения деятельности 

Администрации города Омска,  

на основании результатов полноты, 

достаточности и эффективности мер, 

принятых на основании статьи 13.3 

Федерального закона «О противодействии 

коррупции», а также осуществление 

контроля за исполнением данных мер 

В течение 2025–2028 годов, 

отчет о принимаемых мерах один раз 

в год, до последнего числа последнего 

месяца отчетного периода 

Структурные подразделения 

Администрации города Омска 

осуществляющие функции 

учредителя 

 

20 Анализ информации об участниках 

закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных нужд 

в целях установления аффилированных 

связей с уполномоченными 

муниципальными служащими 

В течение 2025–2028 годов Структурные подразделения 

Администрации города Омска, 

наделенные правами 

юридического лица 

21 Обобщение практики обжалования  

в Управлении Федеральной 

антимонопольной службы  

по Омской области закупок товаров, 

В течение 2025–2028 годов, 

отчет один раз в полугодие, 

до последнего числа последнего 

месяца отчетного периода 

Департамент контрактной 

системы в сфере закупок 

Администрации города Омска,  

структурные подразделения 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=358829&dst=90


10 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Сроки исполнения Исполнитель 

работ, услуг, их отмены с учетом 

вынесенных решений и предписаний,  

а также направление аналитической 

информации в структурные 

подразделения Администрации  

города Омска в целях исключения 

коррупционных факторов 

Администрации города Омска, 

наделенные правами 

юридического лица 

22 Осуществление взаимодействия  

с правоохранительными  

и контролирующими органами, 

осуществляющими проверочные 

мероприятия в целях повышения 

эффективности мер, направленных  

на профилактику коррупции  

при организации расходования 

бюджетных средств, выделяемых  

на реализацию национальных проектов 

В течение 2025–2028 годов,  

отчет ежеквартально, до последнего 

числа последнего месяца отчетного 

периода 

Департамент городской 

экономической политики 

Администрации города Омска, 

структурные подразделения 

Администрации города Омска 

23 Организация и проведение проверок 

целевого использования, сохранности 

и эффективности управления 

имуществом, находящимся 

в хозяйственном ведении муниципальных 

унитарных предприятий города Омска, 

в оперативном управлении 

муниципальных учреждений 

города Омска 

В течение 2025–2028 годов, 

отчет один раз в год, до последнего 

числа последнего месяца отчетного 

периода 

Департамент имущественных 

отношений Администрации  

города Омска,  

структурные подразделения 

Администрации города Омска, 

наделенные правами 

юридического лица, 

осуществляющие функции 

учредителя (собственника 



11 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Сроки исполнения Исполнитель 

имущества) муниципальной 

организации 

24 Осуществление мер, направленных  

на обеспечение законности  

и эффективности использования 

бюджетных средств 

В течение 2025–2028 годов, 

отчет один раз в год, до последнего 

числа последнего месяца отчетного 

периода 

Управление финансового 

контроля Администрации 

города Омска, 

департамент финансов 

Администрации города Омска 

25 Осуществление контроля 

за соблюдением и исполнением 

положений административных 

регламентов предоставления 

муниципальных услуг 

Один раз в год, до последнего числа 

последнего месяца отчетного периода 

Структурные подразделения 

Администрации города Омска, 

предоставляющие 

муниципальные услуги 

26 Оценка качества предоставляемых 

муниципальных услуг по итогам 

мониторинга качества и доступности 

предоставления муниципальных услуг  

в соответствии с Федеральным законом 

«Об организации предоставления 

государственных и муниципальных 

услуг» 

В течение 2025–2028 годов Структурные подразделения 

Администрации города Омска, 

предоставляющие 

муниципальные услуги 

27 Организация взаимодействия 

Администрации города Омска 

с федеральными органами 

исполнительной власти, органами 

В течение 2025–2028 годов,  

отчет один раз в полугодие,  

до последнего числа последнего 

месяца отчетного периода 

Структурные подразделения 

Администрации города Омска 



12 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Сроки исполнения Исполнитель 

исполнительной власти Омской области, 

органами местного самоуправления 

города Омска при реализации 

мероприятий по профилактике 

и противодействию коррупции 

в Администрации города Омска 

28 Анализ обращений граждан  

и организаций, поступающих  

в Администрацию города Омска,  

в структурные подразделения 

Администрации города Омска,  

на предмет наличия информации  

о фактах проявления коррупции  

со стороны муниципальных служащих 

Администрации города Омска  

и представление данной информации  

на рассмотрение Комиссии  

по профилактике коррупции  

в Администрации города Омска 

В течение 2025–2028 годов, 

отчет ежеквартально, до последнего 

числа последнего месяца отчетного 

периода 

Аппарат Мэра города Омска, 

структурные подразделения 

Администрации города Омска 

29 Осуществление мониторинга  

и анализа публикаций в средствах 

массовой информации о деяниях, 

содержащих признаки составов 

коррупционных правонарушений, 

совершенных муниципальными 

служащими Администрации  

В течение 2025–2028 годов, 

отчет один раз в полугодие, 

до последнего числа последнего 

месяца отчетного периода 

Департамент информационной 

политики Администрации 

города Омска, 

управление делами 

Администрации города Омска, 

департамент правового 

обеспечения и муниципальной 



13 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Сроки исполнения Исполнитель 

города Омска, а также организация 

проверки данной информации 

службы Администрации  

города Омска 

30 Взаимодействие с общественными 

организациями по вопросам 

профилактики коррупции,  

в том числе: 

- включение представителей 

общественных организаций в рабочие 

группы и другие коллегиальные органы, 

создаваемые для выработки решений, 

затрагивающих права и обязанности 

граждан и юридических лиц; 

- организация круглых столов 

с участием общественных организаций, 

представителей бизнес-сообщества, 

руководящего состава 

правоохранительных органов  

города Омска по выработке эффективных 

мер профилактики и пресечения 

коррупционных действий 

В течение 2025–2028 годов, 

отчет один раз в год, до последнего 

числа последнего месяца отчетного 

периода 

Управление общественных 

отношений и социальных 

вопросов Администрации  

города Омска,  

структурные подразделения 

Администрации города Омска 

31 Проведение социологических 

исследований среди населения, 

позволяющих оценить уровень коррупции 

в городе Омске и эффективность 

принимаемых антикоррупционных мер, 

и подготовка предложений  

В течение 2025–2028 годов, 

не реже одного раза в год 

Департамент информационной 

политики Администрации  

города Омска 



14 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Сроки исполнения Исполнитель 

по совершенствованию работы  

по противодействию коррупции  

в Администрации города Омска  

на основании их результатов 

32 Мониторинг принятых мер, 

направленных на обеспечение 

соблюдения требований  

законодательства Российской Федерации  

о противодействии коррупции  

при распоряжении земельными 

участками, находящимися  

в муниципальной собственности  

города Омска, земельными участками, 

расположенными на территории  

города Омска, государственная 

собственность на которые  

не разграничена 

В течение 2025–2028 годов, 

отчет один раз в год, до последнего 

числа последнего месяца отчетного 

периода 

Департамент архитектуры  

и градостроительства 

Администрации города Омска 

33 Мониторинг реализации настоящего 

Плана 

Один раз в квартал Управление делами 

Администрации города Омска 

34 Представление аналитической 

информации о реализации настоящего 

Плана в Комиссию по профилактике 

коррупции в Администрации 

города Омска 

Один раз в год Управление делами 

Администрации города Омска 

 


